Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Michal Simčina

**FORUM SHOPPING V RÁMCI
EVROPSKÉHO NAŘÍZENÍ O INSOLVENCII**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jan Brodec, LL.M., Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28. říjen 2012

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací na téma „*Forum shopping v rámci evropského nařízení o insolvenční*“ vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 28. října

Michal Simčina

Obsah:

Úvod..... 1
1. Mezinárodní insolvenční právo, princip univerzality a princip teritoriality 4
2. Mezinárodní úprava v oblasti mezinárodního insolvenčního řízení. Evropské nařízení o insolvenci..... 7
2.1 Mezinárodní smlouvy obecně. Bilaterální úmluvy 7
2.2 Multilaterální úmluvy. Modelový zákon..... 7
2.3 Historie mezinárodních insolvenčních úmluv na území Evropské unie 8
2.4 Evropské nařízení o insolvenci..... 9
2.5 Srovnání Nařízení s úpadkovým právem USA 12
3. Forum shopping a jeho příčiny..... 15
3.1 Pojetí forum shoppingu 15
3.2 Příčiny vedoucí k forum shoppingu – volba pravidel 15
3.2.1 Pre-Packy 16
3.2.2 CVA 18
3.2.3 Ochrana zaměstnanců 19
3.2.4 Jiné právní důvody 20
3.3 Příčiny forum shoppingu – interpretace 22
3.4 Příčiny forum shoppingu – mimoprávní důvody 22
4. Výhody a nevýhody forum shoppingu 23
4.1 Výhody 23
4.1.1 Cesta k vyšší efektivitě 23
4.1.2 Větší flexibilita a podpora konkurenceschopnosti..... 23
4.1.3 Další pozitivní stránky 24
4.2 Nevýhody 24
4.2.1 Nižší hospodářský výsledek..... 24
4.2.2 Rozpor mezi osobním a insolvenčním statutem 24
4.2.3 Poškození některých věřitelů 24
4.2.4 Možnost poškození řídicích osob..... 25
4.2.5 Závod o nejhorší podmínky vedení řízení 25
4.3 Rozlišení mezi pozitivním a negativním forum shoppingem..... 25
5. Výklad COMI..... 27
5.1 Ke COMI obecně..... 27
5.2 Výklad COMI v rozhodnutí Eurofood 28
5.3 Výklad COMI obsažené v Kapitole 15. Srovnání s COMI dle Nařízení 30

5.4 COMI a koncernové struktury..... 32
5.5 Přípustnost změny COMI z hlediska času – rozhodnutí Staubitz – Schreiber.... 33
6. Princip vzájemného uznávání úpadkových řízení..... 37
6.1 Zahájení úpadkového řízení..... 38
6.2 Vzájemné uznávání v praxi..... 40
6.3 Předpoklady zahájení úpadkového řízení..... 41
6.4 Výhrada veřejného pořádku..... 42
6.5 Právo domáhat se nápravy nesprávně zahájeného řízení..... 44
7. Vedlejší úpadkové řízení..... 45
7.1 Provozovna..... 45
7.2 Podmínky zahájení vedlejšího řízení..... 46
8. Rozhodné právo..... 48
9. Nezbytnost reformy a návrhy reformních řešení..... 50
9.1 Změna definice COMI..... 50
9.1.1 Záměna COMI za kritérium zapsaného sídla..... 50
9.1.2 Úprava kritéria COMI..... 51
9.2 Opuštění zásady univerzality..... 52
9.3 Změny v oblasti sekundárního řízení..... 52
9.4 Úprava úpadkového řízení skupin společností..... 53
9.5 Umožnění dohody o změně insolvenčního statusu..... 53
9.6 Další navrhované změny..... 54
Závěr..... 56
Seznam použité literatury..... 58
Seznam použitých zkratk..... 65
Abstract..... 67
Resumé..... 68

Úvod

Vzájemná harmonie v rozhodnutích všech soudů (tzv. *Entscheidungseinklang*), jak ji předpokládal Savigny a další učenci v oboru mezinárodního práva soukromého v 19. století, nebyla nikdy dosažena.¹ Rozdíly v rozhodování mezi jednotlivými soudy jsou značné. Strana sporu může mít v některých případech právo výběru soudu, u kterého zahájí řízení. Vzhledem k tomuto výběru se bude snažit zahájit řízení u toho soudu, který bude zakládat úspěch ve věci.

V souvislosti s rozvojem mezinárodního insolvenčního práva se začíná objevovat forum shopping i v této oblasti. Charakteristickým rysem insolvenčního práva je mnohost subjektů zúčastněných na řízení, jejich rozporné zájmy, a rozdíly mezi právními předpisy jednotlivých států nebo odlišnosti v jejich výkladu, popřípadě i mimoprávní faktory.

Tato diplomová práce bude pojednávat o forum shoppingu v oblasti úpadkového řízení, a to v rámci nařízení Rady (ES) č. 1346/2000, o úpadkovém řízení (dále také „**Nařízení**“). První kapitola osvětlí dvě základní teorie mezinárodního insolvenčního práva – teorii univerzality a teorii teritoriality. Vysvětlí rozdíly těchto dvou přístupů, jejich případné modifikace a jejich pozitivní a negativní stránky.

V souvislosti s Nařízením bude v druhé kapitole pojednáno o vývoji mezinárodního práva v oblasti mezinárodních úpadkových řízení. Následovat bude úprava v této oblasti na území Evropské unie. Vrcholem snah na území Evropské unie je výše zmíněné Nařízení, které se vztahuje na všechny členské státy vyjma Dánského království. Nařízení nemá za cíl sjednotit insolvenční předpisy ve všech členských státech, ale stanovit pravidla, kterým právním řádem se bude řídit úpadkové řízení v případě úpadku dlužníka.

Třetí kapitola se již zabývá samotným forum shoppingem. V této kapitole budou osvětleny rozdíly mezi jednotlivými právními úpravami členských států, které podněcují k forum shoppingu. Ze třetí kapitoly bude zjevné, že rozdíly mezi jednotlivými členskými státy jsou poměrně výrazné. Například britské právo je založeno na prioritě reorganizačního způsobu řešení úpadku před likvidačním, přičemž například francouzské právo je zase typické příznivějším postojem k ochraně zaměstnanců v rámci úpadkového řízení.

¹ JUENGER, Friedrich. *Jurisdiction, Choice of Law and the Elusive Goal of Decisional Harmony*. Law and Reality, Essays on National and International Procedural Law, Asser Instituut, 1992, str. 138.

V poslední době se v britském právu objevuje institut převzatý z práva Spojených států amerických (dále také „USA“), tzv. pre-pack neboli řízený konkurz, kvůli němuž stále více osob přesouvá své centrum hlavních zájmů (dále také „COMI“) do Spojeného Království Velké Británie a Severního Irka (dále také „Velká Británie“), aby zde dlužníci tento řízený konkurz taktéž zahájili. Třetí kapitola představí podrobněji podstatu pre-packu. Dále budou zmíněny i jiné instituty (např. dohoda s věřiteli společnosti v rámci úpadkového řízení, tzv. CVA), které podněcují forum shopping v rámci evropských zemí.

Následující čtvrtá kapitola vymezí pozitivní stránku forum shoppingu a jeho negativní stránku. Pozitivní stránkou je především volná soutěž v oblasti pravidel insolvenčního práva, která může vést k tzv. *race to the top*, dále respekt k autonomii subjektů, a případná efektivnost úpadkového řízení nebo dosažení vyšší návratnosti pro věřitele společnosti. Naopak negativně se na forum shopping nahlíží především z důvodu možného zneužití právních předpisů ve prospěch navrhovatele a obav před tzv. *race to the bottom*.

Pátá až osmá kapitola se již věnuje výhradně forum shoppingu v rámci Nařízení. V páté kapitole bude podrobně rozebrán jeden z hlavních stavebních kamenů Nařízení, a to kritérium hlavních zájmů dlužníka, které umožňuje forum shopping v rámci jednotlivých členských států. Podrobněji bude rozebrána neurčitost tohoto pojmu a dále jeho výklad podaný jak Soudním dvorem Evropské unie (dále také „Soudní dvůr“), a to především rozhodnutím ve věci Eurofood, tak jednotlivými členskými státy. Bude upozorněno na jeho nedokonalé jazykové vyjádření, které ponechává členským státům volnou ruku v jeho výkladu. To je také příčinou otevřených dveří forum shoppingu v rámci

[…]


Je však třeba poukázat na nedostatky ve vztahu k takové změně, lze odkázat na kapitolu 3 této diplomové práce týkající se projevů negativního forum shoppingu.

9.6 Další navrhované změny

Další navrhovanou změnou zabraňující negativní forum shopping a posilující efektivní úpadkové řízení na území EU je zavedení evropského insolvenčního rejstříku pro zlepšení informovanosti třetích osob. Tomu se věnuje i celá čtvrtá část Doporučení. Navrhované změny se mají týkat pouze přeshraničních úpadkových řízení. Potřeba je upravit jazykovou bariéru, doporučení jej činí tak, že všechna soudní nařízení a usnesení, jmenování likvidátora a jeho údaje a lhůty pro podání přihlášek budou publikovány v úředním jazyce členského státu, který zahájil úpadkové řízení, a dále také v angličtině.¹⁷⁴ Bude však třeba nejprve upravit, jak takové překlady budou probíhat, stejně jako finanční náročnost takových změn.

Vylepšit by se měla také komunikace mezi jednotlivými soudy členských států, a to obzvláště pro určení kritéria COMI. Tento požadavek stanoví Doporučení tím, že požaduje změnu v oblasti (i) podávání informací mezi soudy jakýmkoli prostředky, (ii) koordinace

¹⁷³ EIDENMÜLLER, Horst. Abuse of Law in the Context of European Insolvency Law. *European Company and Financial Law Review*. 2009. str. 438.

¹⁷⁴ Doporučení o úpadkovém řízení, op. cit., str. 14.

administrace a kontrola dlužníkovu majetku a záležitostí, (iii) jednání, schválení a implementace smluv týkající se koordinace řízení, a (iv) koordinace soudních jednání.¹⁷⁵

¹⁷⁵ Doporučení o úpadkovém řízení, op. cit., str. 11.

Závěr

V úvodu této diplomové práce bylo čtenáři sděleno, že v souvislosti s rozvojem mezinárodního insolvenčního práva dochází stále častěji k výskytu forum shoppingu v této oblasti. Forum shopping v oblasti mezinárodního insolvenčního práva nabývá stále na větším významu. Důvodem je mnohost subjektů zúčastněných na řízení, jejich rozporné zájmy (boj věřitelů za co největší uspokojení jejich pohledávek a na druhé straně snaha dlužníka o pokračování v podnikání, popřípadě vzájemný rozpor mezi jednotlivými věřiteli, a to především zajištěnými a nezajištěnými), a podstatné rozdíly mezi právními předpisy jednotlivých států nebo odlišnosti v jejich výkladu, popřípadě i jiné mimoprávní faktory (vstřícný přístup soudu či rychlost rozhodování).

Čtenáři byl nabídnut přehledný vývoj historie mezinárodních úprav v oblasti úpadkového řízení, a podrobný vývoj předcházející přijetí Nařízení a základní charakteristika Nařízení jako nástroje pro úpravu úpadkového řízení na území Evropské unie.

Čtenář byl seznámen s rozdíly mezi jednotlivými právními úpravami, které pobízí subjekty k forum shoppingu. Byly vysvětleny základní instituty, a to především instituty britského reorganizačního práva, kvůli kterým dochází k forum shoppingu do britského prostředí. Kromě toho byl čtenář seznámen například i s rozdílností důvodů, pro které dochází k forum shoppingu na území Evropské unie a na území Spojených států amerických.

Následně po vytyčení jednotlivých důvodů pro forum shopping získal čtenář přehled o tom, jaké jsou pozitivní stránky a jaké jsou negativní stránky forum shoppingu, přičemž na základě vymezení těchto stránek získal čtenář přehled o tom, jaké forum shopping je třeba podporovat a jaké je naopak nutné zapovědět.

Čtenáři byl nabídnut výklad základního stavebního kamene Nařízení – tzv. centrum hlavních zájmů dlužníka a jeho vztah k forum shoppingu. Čtenář se dozvěděl, že tento koncept je vyjádřen nejasně a neurčitě, byl seznámen s postojem jak Soudního dvora, tak jednotlivých členských států ke COMI, dále s COMI koncernových struktur a přípustností změny COMI před zahájením úpadkového řízení.

Následoval výklad dalšího základního stavebního kamene Nařízení – tzv. princip vzájemného automatického uznávání rozhodnutí týkající se úpadkového řízení. Čtenář byl seznámen s jeho podstatou a jeho určujícím významem pro forum shopping, a s výjimkami z tohoto principu.

Čtenář byl seznámen s dalšími dvěma instituty Nařízení, které mají vztah k forum shoppingu, a to vedlejším úpadkovým řízením a rozhodným právem (resp. záležitostmi, které se rozhodným právem neřídí). Čtenář se dozvěděl o základním předpokladu pro zahájení vedlejšího úpadkového řízení, a to existence provozovny na území členského státu Evropské unie, a výkladové neurčitosti tohoto pojmu. V oblasti rozhodného práva byl čtenář seznámen především s článkem 13 Nařízení jako výjimkou z rozhodného práva pro pravidla týkající se neplatnosti, odporovatelnosti nebo neúčinnosti právních úkonů poškozující všechny věřitele.

V závěrečné části byl čtenář seznámen s návrhem změn týkajících se Nařízení ve vztahu k tématům probíraným v diplomové práci, a to návrhem úpravy definice COMI, změnou v oblasti vedlejšího úpadkového řízení, přípustností volby práva, kterým se bude řídit úpadkové řízení a návrhem změn v oblasti informovanosti o úpadkových řízeních a spolupráce v rámci nich.

Čtenář tak získal komplexní náhled na úpravu forum shoppingu dle Nařízení, včetně historického exkurzu jak k úmluvám týkajícím se úpadkového řízení, které byly přijaty pro omezení negativního forum shoppingu, tak k historickému vývoji předcházejícímu přijetí Nařízení a včetně návrhů změn Nařízení vycházející z nedokonalé právní úpravy.
