**Oponentský posudek na diplomovou práci Michala Simčiny
„Forum shopping v rámci nařízení o insolvenční“**

Celkový počet stran diplomové práce: 69

Datum odevzdání: 31.10.2012

1. Aktuálnost tématu:

Diplomant si vybral téma „Forum shopping v rámci nařízení o insolvenční“. Ve své práci spojuje analýzu právní úpravy nařízení Rady (ES) č. 1346/2000 o úpadkovém řízení (dále jen „nařízení o úpadkovém řízení“) s rozбором problematiky *forum shoppingu* v insolvenčním řízení. Jedná se o téma nepochybně stále aktuální, což dokládá obsah doporučení Evropského parlamentu určeného Komisi týkající se uplatňování nařízení o úpadkovém řízení. Aktuálnost tématu je podmíněna i potřebou reformy evropského úpadkového řízení.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Forum shopping v rámci nařízení o insolvenční“ považuji za průměrně náročné, přestože pro jeho zpracování musel diplomant prostudovat recentní zahraniční odbornou literaturu a judikaturu zahraničních soudů. K teoretickým znalostem diplomanta nemám připomínky.

Z hlediska použitých metod si diplomant zvolil právně-analytický, právně-komparativní a právně-popisný přístup. Diplomantova analýza se zaměřuje především na rozbor teoretických a praktických aspektů zkoumané problematiky z pohledu české i zahraniční judikatury a literatury.

Vstupní údaje, které si diplomant obstaral, zpracoval uspokojivým způsobem. Ve své práci vycházel z dostatečně reprezentativního vzorku tuzemské i cizí judikatury a odborné literatury.

3. Hodnocení práce:

Diplomant se ve své práci nejdříve zabývá vymezením definice mezinárodního insolvenčního práva a jeho principů. Následně uvádí historii a jednotlivé prameny relevantní právní úpravy na úrovni evropské a mezinárodní. Jádrem práce tvoří dvě kapitoly (třetí a čtvrtá) věnované *forum shoppingu* včetně posouzení jeho kladů a záporů.

Předložená diplomová práce je logicky strukturována. Po stručném úvodu následuje devět kapitol (1. Mezinárodní insolvenční právo, princip univerzality a princip teritoriality, 2. Mezinárodní úprava v oblasti mezinárodního insolvenčního řízení. Evropské nařízení o insolvenční, 3. Forum shopping a jeho příčiny, 4. Výhody a nevýhody forum shoppingu, 5. Výklad COMI, 6. Princip vzájemného uznávání úpadkových řízení, 7. Vedlejší úpadkové řízení, 8. Rozhodné právo a 9. Nezbytnost reformy a návrhy reformních řízení). Práce je zakončena jeden a půl stránkovým závěrem, ve kterém většina odstavců (celkem pět) začíná slovem čtenář, což nepovažuji za stylisticky správné. Pozitivně hodnotím, že v celé práci diplomant zaujímá vlastní dílčí názory ke zkoumané problematice.

K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám následující připomínku. Na s. 47 v odst. 2 není čerpáno přímo ze zdroje, kterými jsou judikáty švédských, belgických, anglických a lucemburských soudů, jejichž označení diplomant neuvedl v pozn. č. 163.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Jazyková a stylistická úprava předložené diplomové práce je přijatelná. Diplomová práce obsahuje řadu překlepů (např. na s. 2 odst. 1 a 4, 5, 13 odst. 2, 18 odst. 2, 19 odst. 3, 20, 21 odst. 3, 34 odst. 1, 35 pozn. č. 130, 41 odst. 2, 49 odst. 3 a 52 odst. 1) a nadbytečných slov (např. na s. 15 v odst. 3 se v jedné větě dvakrát opakuje sloveso být; na s. 35 v odst. 4 a 47 odst. 2 slovní spojení „bude lze“). Dále je třeba vytknout některá neobvyklá slovní spojení (např. s. 23 odst. 1 – provedu výhody a nevýhody a s. 51 v odst. 1 – „názor úplně zcela nesedí s rozhodnutím“) a větné konstrukce (např. na s. 50 odst. 1 věta první). Někdy nejsou přeloženy anglické výrazy (např. na s. 25 - Cologne a Obvodní soud v Cologni). Na s. 16 v odst. 2 není respektován správný slovosled („lepší stanoví výsledek“). Diplomant projevil dostatečné

teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 6 v odst. 4 diplomant nereflektuje aktuální právní stav, když opírá svou argumentaci o rozhodnutí Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR z 50. let minulého století. V současné době jsou vyňaty incidenční spory (dříve konkurs) z aplikačního rozsahu zák. č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů ve znění pozdějších předpisů.

Ke s. 7 odst. 4 uvádím, že Vzorový zákon Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo o přeshraničním úpadkovém řízení z roku 1997 se nepodepisuje, ale transformuje do vnitrostátního právního řádu. Stejně tak stát, který Vzorový zákon transformuje do své vnitrostátní úpravy se nestává jeho členem, protože Vzorový zákon není mezinárodní smlouvou.

Na s. 14 v odst. 2 bych považoval za vhodnější použití slovního spojení „pozastavení prodeje“ namísto „pozastavení zpeněžování“.

Na s. 18 v odst. 2 první věta nedává smysl. Zřejmě v ní chybí nějaké slovo. K přesunu do „britského insolvenčního prostředí (CVA)“ zřejmě došlo **v rámci** *forum shoppingu*.

Na s. 24 v odst. 3 měla být uvedena zřejmě svoboda usazování.

Na s. 26 v odst. 2 chybí název německého „spolkového soudu“ (Jednalo se o Spolkový soudní dvůr.). V pozn. č. 102 (jakož i v pozn. 125) na téže straně je vadná spisová značka rozhodnutí Soudního dvora ve věci *Schreiber* (správně má být uvedeno C-1/04).

Na s. 33 v odst. 4 měl diplomant vysvětlit, jak bude v právní praxi možné získat souhlas všech věřitelů s přesunem COMI (tj. centra hlavních zájmů dlužníka).

Na s. 36 chybí uvedení autora internetového příspěvku, na který se odkazuje v pozn. č. 133. Navíc chybí předmětný internetový zdroj informací v přehledu na s. 64.

Ke s. 38 odst. 6 uvádím, že předběžného správce nejmenuje Velká Británie, ale britský soud, což je správně uvedeno až v citaci v pozn. č. 140.

Na s. 39 není jasné, zda zde uvedený názor zastává Soudní dvůr, nebo se jedná o výklad rozhodnutí ve věci *Eurofood* od T. Bachnera.

Na s. 40 odst. 2 patří poznámka pod čarou za předposlední (a nikoliv poslední) větu.

Při obhajobě diplomové práce by se měl diplomant vyjádřit k výhradám uvedeným výše. Dále by se měl diplomant vyjádřit k následujícím otázkám:

1) Porovnejte pojetí COMI v nařízení o úpadkovém řízení a Vzorovém zákoně Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo z roku 1997.

2) Porovnejte vymezení výhrady veřejného pořádku v nařízení o úpadkovém řízení a Vzorovém zákoně Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo z roku 1997.

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 30. listopadu 2012

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent diplomové práce